
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AFFARI GENERALI   
 
 
 
 

NUMERO SETTORE 93  
DATA  20/08/2025  

 
 

 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AGGIO RELATIVO 
ALLA RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O  ESPOSIZIONE  
PUBBLICITARIA (CANONE UNICO) E DEL CANONE PER 
L’OCCUPAZIONE NEI MERCATI   - CIG. ZCE3CF7725 

 
  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   
 
 
Richiamati: 

• il decreto sindacale n. 1 del 16/01/2025, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio; 

• l’art. 163, comma 3, del Tuel 267/2000 come modificato dal D. Lgs 126/2014; 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 23 dicembre 2024 “Esame ed approvazione del 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025/2027” e s.m.i.; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23 dicembre 2024, e s.m.i., di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027, con la quale sono stati assegnati ai 
Responsabili i relativi budgets gestionali; 

 
 

Visti il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, il vigente regolamento di contabilità e lo statuto comunale; 
Richiamata la legge 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 così come modificato dall’art. 7 del 
D.L.12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Richiamati: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29  del 12/10/2023 avente ad oggetto: “Affidamento 

in concessione del servizio di  accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria compresa la materiale 
affissione dei manifesti e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile (canone unico patrimoniale ) per il periodo 
01/01/2024 – 31/12/2028” con la quale sono state definite le caratteristiche della concessione;  

• la determinazione n. 84AMM del 22/12/2023 avente ad oggetto: “Aggiudicazione definitiva in 
concessione dell’attività di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria compresa la materiale 
affissione dei manifesti e dal canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2028 - 
CIG ZCE3CF7725” 

• il contratto rep. N. 9 del 29.02.2024; 
 

Premesso che: 
• con la determinazione n. 84AMM del 22/12/2023 si è provveduto ad impegnare a favore di 

San Marco spa la spesa per l’aggio previsto sulle riscossioni del Canone Unico per l’anno 
2025; 

Dato atto  che: 
• l’aggio riconosciuto a San Marco Spa è pari al 38% dell’incassato + iva; 
• dalla verifica degli incassi del canone, ad oggi superiore alla stima iniziale, si è verificato che 

la somma impegnata per l’aggio risulta insufficiente a far fronte alla spesa; 
Ritenuto  quindi di integrare prudenzialmente la somma impegnata per gli aggi per 1.400,00 + iva  
per l’annualità 2025; 
Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 
78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha 
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità 
monetaria);  
 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 



della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al 
punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”;  
 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2025;  

Dato atto che il codice identificativo di gara già attribuito dall’ANAC è ZCE3CF7725; 

Visto, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_49651737, acquisito mediante 
accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INAIL, con scadenza di validità prevista per 
la data del 21.10.2025; 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
Ritenuto di provvedere all’impegno di spesa; 
 
Per quanto sopra, 

D E T E R M I N A 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. integrare la spesa per aggio da riversare alla società San Marco Spa con sede in Via Gorizia 56 

LECCO  C.F. 04142440728 per l’anno 2025 per €  1.400,00 + iva 22%; 
 

3. di impegnare la somma complessiva di € 1.708,00 con imputazione al capitolo 01041.03.010550 
del Bilancio pluriennale 2025/2027 – annualità   2025, che presenta la necessaria disponibilità 
dando atto che l’IVA di legge sarà imputata a bilancio e versata come previsto dalle disposizioni 
normative in vigore; 

 
4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025 ai sensi del D. Lgs. 

118/2011 allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, punto 2; 
 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
6. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 
267/2000; 

 
7. di provvedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare fattura; 

 
8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 



nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
9. di precisare che: 

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

  
 
   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LUCA BASSANESI / Uanataca S.A. 

Firmato digitalmente 
 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267:  
 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
CIG Esercizio Importo 

789 01041.03.010550 ZCE3CF7725 2025 1.708,00 
 
La presente è divenuta esecutiva all’apposizione, da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-
line. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
Massimo Maffessoli 

Firmato digitalmente 
 

 


		2025-08-20T11:50:07+0200
	LUCA BASSANESI


		2025-08-20T12:11:02+0200
	Massimo Maffessoli




